
Comune di Marigliano
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE   SETTORE  IV
RESPONSABILE  DEL SETTORE: Arch Sabato Esposito

Registro  Generale n. _41_______del___30/01/2018________

Registro  Settore  n. 09   del   29/01/2018  

  OGGETTO : Provveditorato Interregionale OO.PP. Campania Molise programma straordinario 
stralcio ed interventi sul patrimonio scolastico finalizzati alla messa in sicurezza e ala prevenzione e 
riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi, anche non strutturali degli edifici sco-
lastici, stralcio deliberea CIPE n.6 del 20/01/2012 e n.3 del 06/03/2009. -“ Plesso G.Siani ”  
Approvazione relazione asseverata Stato- Ente 

(  )  LIQUIDAZIONE                                       ( ) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.  
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile 
del  settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del  T.U.E.L. 

267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

( X )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: Ing. Andrea Ciccarelli

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni 
consecutivi  dal__________________

                                                        Il  Messo Comunale
        ___________________

Il Responsabile del Settore
Arch Sabato Esposito



IL RUP

PREMESSO:

 CHE con delibera di G.C. n. 17 del 15/09/2015 veniva approvato il progetto definitivo dei lavori di 
messa in sicurezza, prevenzione e riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi 
strutturali, della Scuola Statale Elementare G.Siani in via R. De Vita per un importo totale di € 
65.100,00 di cui € 51.003,34 per lavori;

 CHE con determinazione n. 1220 del 24.11.2015 veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori di 
messa in sicurezza, prevenzione e riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi, 
anche non strutturali, della Scuola Statale Elementare G.Siani in via R. De Vita per un importo totale 
di € 65.100,00 e venivano fissate le modalità di appalto mediante indizione di procedura negoziata 
ai sensi dell’art. 122 c.7 del D.lgs n. 163/2006 e s.m.i. da espletarsi con il criterio del prezzo più 
basso ai sensi dell’art. 82 c.2 lett.a) del richiamato decreto per un importo a base d’asta di € 
51.003,34 comprensivo di € 18.978,86 per costi della manodopera ed € 870,68 per oneri per la 
sicurezza, non sogetti a ribasso.

 CHE il finanziamento dell’opera veniva previsto con i fondi CIPE n. 6/2012 intervento n. 
00612CAM245 denominato  Codice : 00612CAM245 Campania (NA) Lavori di messa in sicurezza e 
prevenzione e riduzione del rischio connesso alla Vulnerabilità degli elementi anche non strutturali 
degli edifici scolastici – Scuola elementare G. Siani – via R. De Vita e veniva sottoscritta  apposita 
convenzione col Ministero Infrastrutture e dei trasporti  n. 0021278 del 17/12/2013 

 CHE con determinazione n. 1437 del 29.12.2015 e successiva di rettifica n. 544 del 28.04.2016 si 
confermava il verbale di gara e si affidavano i lavori di messa in sicurezza, prevenzione e riduzione 
del connesso alla vulnerabilità degli elementi, anche non strutturali, della scuola Statale Elementare 
G.Siani in via R.De Vita alla Soc. Coop.Alba 81 s.r.l. per un importo di € 46.225,73 oltre IVA al netto 
del ribasso del 15,34% comprensivo di € 18.987,86 per i costi della manodopera ed € 870,68 per 
oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso.

 CHE con determinazione del Settore IV RG n. 1386 del 29/11/2016 si approvavano gli atti tecnico 
contabili dello stato finale, il certificato di regolare esecuzione ; 

CONSIDERATO

 Che con note prot. 1184 del 18/01/2018 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha chiesto la  
relazione  Stato Ente ai sensi art. 7 della Convenzione stipulata 

Ritenuto approvare la citata  relazione 

Visto 

 il D.Lgs 50/2016;
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
 lo statuto comunale 



PROPONE DI DETERMINARE

1. Di approvare la relazione stato Ente relativo dei i lavori di cui all’oggetto   “  programma 
straordinario stralcio ed interventi sul patrimonio scolastico finalizzati alla messa in sicurezza 
e ala prevenzione e riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi, anche 
non strutturali degli edifici scolastici, stralcio deliberea CIPE n.6 del 20/01/2012 e n.3 del 
06/03/2009. - Scuola elementare G. Siani – via R. De Vita “ Plesso G.Siani  ; Codice : 
00612CAM245 Campania (NA)

2.  Di trasmettere la presente al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti per il tramite del 
Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche Campania- Molise- Puglia- Basilicata – 
Sede Centrale di Napoli – Via Marchese Campodisola n.21 – 80133 Napoli.

Il Rup

Ing. Andrea Ciccarelli

Il Responsabile Settore IV

Viste la proposta che precede;

Visto lo statuto Comunale;

Visto il  T.U.E.L. n.267/00;

DETERMINA

Di approvare come in effetti approva la proposte di determinazione a firma del RUP che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto.

Il Responsabile del Settore IV 

Arch Sabato Esposito



Relazione riservata sui Rapporti Stato Ente

Modello di relazione

MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI
Dipartimento per le Infrastrutture Stradali, l'Edilizia e la Regolazione dei Lavori Pubblici

Direzione generale per l’Edilizia Statale e gli Interventi Speciali

REGIONE CAMPANIA 

ENTE ATTUATORE

RELAZIONE ASSEVERATA SUI RAPPORTI TRA MINISTERO ED ENTE

Progetto CODICE: 00612CAM245 Campania (NA)  Lavori di messa in 
sicurezza  e  prevenzione  e  riduzione  del  rischio  connesso  alla 
Vulnerabilità  degli  elementi  anche non strutturali  degli  edifici 
scolastici – Scuola elementare G. Siani – via R. De Vita 

Delibera CIPE n. 6 del 20/01/2012 (G.U. n. 88 del 14/04/2012)
Ente Attuatore

Appaltatore Alba 81 Soc. Coop. A.r.l. (Marano di Napoli)
Importo lavori da contratto 46.225,73 oltre  IVA

Contratto Rep. N. 8544 28/04/2016 registrato al n. 1251 del 28/04/2016

1. ELEMENTI FORMALI DEL RAPPORTO DI CONVENZIONE 

Progetto:  il  progetto  dei  lavori  di  messa  in  sicurezza  connesso  alla  vulnerabilità  degli 
elementi  anche  non  strutturali  della  scuola  statale  G.  Siani  veniva  approvato  il  progetto 
definitivo  dal  Comitato  Tecnico  Amministrativo  nella  seduta  del  24/06/2015  n.  80  del 
Provveditorato Interregionale OO.PP. per la Campania Molise. 
Approvazione:  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  17  del  15/09/2015  dell’importo 
complessivo  di  €  65.100,00  di  cui  51.003,34  per  lavori  e  €  14.096,66  per  somme  a 
Disposizione, finanziati con fondi Cipe secondo il quadro economico seguente:

- A)  Per lavori a MISURA                      
 Quota lavori soggetti a ribasso                                                        €. 31.144,80

    Quota lavori derivanti da costi 
manodopera non soggetta a ribasso                                          €. 18.987,86
Oneri della sicurezza int. + esterni non soggetti a ribasso               €.      870.68

         
              TOTALE LAVORI E ONERI A BASE D’APPALTO                          €.   51.003,34

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione

- per IVA sui lavori  22%                                                                               €. 11.220,73

- per IVA sui lavori  22%   su spese per
   oneri di smaltimento rifiuti                                                                          €     264,00
                                                    

file: Relazione Stato-Ente SIANI.doc 1/6



Relazione riservata sui Rapporti Stato Ente

Modello di relazione

- Incentivo del 2% D. Lgs. 163/2006 art. 92                                                  €   1.020,17

-spese per oneri di smaltimento                                          €   1.200,00

- Per A.V.C.P.                                      €        40,00

- per imprevisti e orrotantamenti                                                               €.      351,86

Totale Somme a Disposizione                                                                     €   14.096,76

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO                                                                 €. 65.100,00    

Aggiudicazione Lavori: in seguito alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 122 comma 7 
del D.Lgs. 163/06 con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 82 comma lettera a) 
sull’importo posto a base di gara di € 51.003,34 comprensivi di € 18.987,86 per costi della 
mano d’opera, di € 870,68 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, i lavori sono 
stati aggiudicati alla Soc. Alba 81 Soc. Coop. A.r.l. con sede in Marano di Napoli, con un 
ribasso  d’asta  del  15,34  per  un  importo  di  €  46.225,73.  Comprensivi  dei  costi  della 
manodopera € 18.997,86 ed € 870,68 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e di € 
18.874,27 per somme a disposizione.

Contratto Appalto: con l’impresa Alba 81 Soc. Coop. Arl  è stato stipulato contratto rep. N. 
8544  del  28/04/2016  per  l’importo  complessivo  di  €  46.225,73  oltre  Iva  e  registrato 
all’Agenzia delle Entrate di Nola al n. 1251 del 28/04/2016

Direttore dei Lavori: i lavori sono stati diretti dall’ing. Andrea Ciccarelli, dirigente presso il 
servizio Lavori Pubblici del Comune di Marigliano

Responsabile  del  Procedimento:  dott.  ing.  Andrea Ciccarelli,  dirigente presso il  servizio 
Lavori Pubblici del Comune di Marigliano.

Consegna Lavori: la consegna lavori è stata effettuata dalla sottoscritta Direzione Lavori in 
data  04/07/2016,  e  l’ultimazione  lavori  dovrà  avvenire  entro  giorni  58  dalla  consegna,  il 
termine finale dovrà essere entro e non oltre il 31/08/2016.

Ultimazione  Lavori:  l’ultimazione  lavori  è  stata  accertata  in  data  30/08/2016  come  da 
certificato redatto in contradittorio fra l’impresa ed il Direttore dei Lavori e pertanto entro il 
termine utile contrattuale.

Proroga lavori: durante il corso dei lavori non sono state concesse proroghe.

Sospensione e riprese dei lavori: durante il corso dei lavori non vi sono state sospensioni e 
quindi riprese dei lavori medesimi.

Andamento del Lavori:  i  lavori  si sono svolti  in conformità dei patti  contrattuali  e delle 
disposizioni date dalla direzione lavori.

Subappalti: nel corso dei lavori non ci sono stati subappalti.

Verbali  nuovi  prezzi:  durante  il  corso  dei  lavori  non  hanno  avuto  luogo  verbali  di 
concordamento nuovi prezzi

file: Relazione Stato-Ente SIANI.doc 2/6



Relazione riservata sui Rapporti Stato Ente

Modello di relazione

Danni di Forza Maggiore: Durante l’esecuzione dei lavori non si sono verificati danni di 
forza maggiore.

Infortuni in corso dei lavori: Durante l’esecuzione dei lavori non si sono verificati infortuni.

Riserve  dell’impresa  Appaltatrice:  l’impresa  appaltatrice  non  ha  iscritto  riserve  e/o 
contestazioni sui documenti contabili ai sensi dell’art. 191 del D.P.R. 207/2010.

Assicurazione degli operai: l’impresa appaltatrice ha assicurato i propri operai presso l’Inail 
NAPOLI con posizione assicurativa n. 1019198/43, Inps di NAPOLI N° 5113160171 n. cassa 
edile di NAPOLI, n A12973.

 Cessione di Credito: non risulta che l’impresa abbia ceduto ad alcuno l’importo dei suoi 
crediti 

Avvisi ad opponendum: non sono stati richiesti e ad essi tiene luogo la dichiarazione del 
Direttore dei lavori rilasciata nella relazione sul conto finale.

Adempimento dell’impresa agli obblighi assicurativi: in data 29/07/2016 è stato richiesto il 
certificato di Regolarità Contributiva (DURC) per la liquidazione finale dei lavori all’impresa 
esecutrice  dei  lavori  è  in  regola,  quindi  non  sono  state  accertate  cause  ostative  alla 
liquidazione dei compensi dovuti.

Perizia di assettamento finale: non sono state eseguite perizie di assestamento.

Importo lavori come contabilità:

VEDI LIBRETTI MISURE – REGISTRO CONTABILITA’ 

SOMMARIO REGISTRO CONTABILITA’

Stato finale dei lavori:  Lo stato finale dei lavori  è stato redatto  in data 08/09/16 per un 
importo  complessivo  al  netto  del  ribasso  di  €  46.198,11  secondo  il  quadro  economico 
riepilogativo:
 
    Importo al netto dei lavori eseguiti                                                   € 45.327,43
    Importo oneri della sicurezza                                                            € 870,68
    Importo totale lavori                                                                      € 46.198,11
    Di cui detraendo il certificato di pagamento n. 1 del’ 08/09/2016 € 46.198,11, pertanto non 
resta alcun credito all’impresa.

file: Relazione Stato-Ente SIANI.doc 3/6



Relazione riservata sui Rapporti Stato Ente

Modello di relazione

2. VARIANTI AL PROGETTO – CONTRATTI SUPPLETIVI

Durante l’esecuzione dei lavori non è stata approvata variante al progetto principale

3. ATTI AGGIUNTIVI

Durante il corso dei lavori non sono stati approvati Atti Aggiuntivi.

4. RISULTANZE DEL COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO

Dalla relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione risulta che:
- Che i lavori sopra indicati sono stati eseguiti dall’impresa Alba 81 Soc. coop. Arl con 

sede alla via Silvano n. 23 Marano di Napoli sono stati eseguiti secondo il progetto 
approvato.

- L’importo dei lavori eseguiti e contabilizzati nel conto finale ammontano a € 46.198,11 
oltre Iva e oneri di discarica rientranti nelle somme autorizzate.

- L’impresa  ha  ottemperato  all’obbligo  delle  assicurazioni  degli  operai  contro  gli 
infortuni e la disoccupazione.

- I lavori sono stati ultimati entro i termini stabiliti contrattualmente.
- I prezzi applicati sono quelli di contratto o successivamente concordati ed approvati.
- Per  quanto  accertato  le  opere  realizzate  corrispondono,  per  qualità  e  dimensioni  a 

quanto riportato negli atti contabili.
- Non risultano cessioni di credito da parte dell’impresa a favore di terzi e non risultano 

notificati atti impeditivi al pagamento della rata di saldo.
- L’impresa  ha  ottemperato  a  tutti  gli  obblighi  derivanti  dalk  contratto  ed  alle 

disposizioni impartite dalla Direzione Lavori. 

5. ELEMENTI DESCRITTIVI DELL INTERVENTO ESEGUITO 

Il paragrafo descriverà l’intervento eseguito precisando in termini fisici gli obiettivi dichiarati 
e  quelli  effettivamente  raggiunti  in  particolare  detto  paragrafo  conterrà  almeno  i  seguenti 
elementi:

1. indicatore di addizionalità  0definito come percentuale di cofinaziamento garantita 
da altre fonti;

2. indicatore di fruizione definito come popolazione scolastica interessata 
dall’intervento / totale della popolazione scolastica regionale;

3. durata dei lavori prevista dal CSA  n. 58 giorni naturali e consecutivi;
4. durata dei lavori effettiva  n. 57 giorni naturali  e consecutivi (data di ultimazione 

30/08/2016, data di consegna 04/07/2016).

6. ANALISI DELLE SOMME SPESE

Il paragrafo riporta per ogni voce di quadro economico l’elenco di tutti i pagamenti effettuati  
(mandati di pagamento) e delle relative fatture quietanzate. Per ognuno di tali pagamenti il 
redatore  della  presente  relazione  esprimerà,  anche  in  forma  sintetica,  un  giudizio  di 
ammissibilità quantificando la somma giudicata ammissibile al finanziamento.

In particolare  ogni  voce di  quadro economico sarà descritta  da una tabella  organizzata  in 
aderenza allo schema che segue

file: Relazione Stato-Ente SIANI.doc 4/6



Relazione riservata sui Rapporti Stato Ente

Modello di relazione

Per ogni voce di quadro economico

Mandati
di

Pagamento

Fatture 
Quietanzate Descrizione della Spesa

Importo
(al netto IVA)

Importo 
giudicato 

ammissibile
(al netto IVA)

Giudizio 
sintetico di 

ammissibilità
N° Data N° Data

2698 21/11/
16

10/05 30/09
/2016

Unico Sal 46.225,73 46.225,73

11/05 30/09
/2016

Oneri di discarica 1.150,00 1.150,00

TOTALE COMPLESSIVO

7. DEFINIZIONE RAPPORTI MINISTERO-ENTE

Il paragrafo conterrà in confronto fra somme autorizzate con la sottoscrizione del documento 
di attuazione (cfr. dichiarazione di coerenza), somme effettivamente pagate (cfr. Stato finale 
approvato) e quelle ritenute effettivamente ammissibili.

Detto confronto sarà sinteticamente espresso anche mediante la seguente tabella

Riepilogo Finanziati (F)
Effettuati 

(E)
Ammissibili (A) Differenza (A-F)

voce di quadro 
economico

Euro

Lavori a base d’asta 51.003,34 51.003,34 46.198,11 46.198,11 4.805,23
Somme a disposizione 14.096,76 14.096,76 10.473,66 10.473,66 3.623,10

TOTALE OMNICOMPRENSIVO

Per quanto sopra la quantificazione per la definitiva assegnazione del finanziamento è pari a € 
_____________________  (cfr.  art.3  -  delibera  CIPE  102/04  cosi  come  modificato  dalla 
delibera CIPE  157/05)

Il Responsabile Unico del procedimento (R.U.P.) Il redattore della relazione
L’ingegnere COLLAUDATORE / Il RUP

CONSAPEVOLE DELLE SANZIONI PENALI PREVISTE DALL’ART. 76 DEL D.P.R. 28  DICEMBRE 2000, N. 445, PER LE  

IPOTESI  DI  FALSITA’  IN  ATTI  E  DICHIARAZIONI  MENDACI  IVI  INDICATE,  IL  SOTTOSCRITTO  ( redattore  della  

relazione) NATO A  CASTELLO DI CISTERNA  IL 03/08/1961   CF  CCCNDR61M03C188P IN QUALITA DI (Presindete della  

commissione di collaudo/RUP) ASSEVERA  SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITA’,  AI SENSI DEGLI ART. 46 E 47 DEL 

CITATO D.P.R. N. 445/2000, IL CONTENUTO DELLA PRECEDENTE RELAZIONE.

        L’ingegnere COLLAUDATORE / Il RUP

file: Relazione Stato-Ente SIANI.doc 5/6



Relazione riservata sui Rapporti Stato Ente

Modello di relazione

CONSAPEVOLE DELLE SANZIONI PENALI PREVISTE DALL’ART. 76 DEL D.P.R. 28  DICEMBRE 2000, N. 445, PER LE  

IPOTESI  DI  FALSITA’  IN ATTI  E  DICHIARAZIONI  MENDACI IVI  INDICATE,  IL  SOTTOSCRITTO  (R.U.P.)  NATO A 

_____________ IL ________________ CF _______________________ IN QUALITA DI R.U.P. ASSEVERA SOTTO LA PROPRIA 

RESPONSABILITA’,  AI  SENSI  DEGLI  ART.  46  E  47  DEL  CITATO  D.P.R.  N.  445/2000,  IL  CONTENUTO  DELLA  

PRECEDENTE RELAZIONE.

          IL R.U.P.

file: Relazione Stato-Ente SIANI.doc 6/6


	RELAZIONE ASSEVERATA SUI RAPPORTI TRA MINISTERO ED ENTE
	1. Elementi Formali Del Rapporto Di Convenzione
	2. Varianti al progetto – Contratti suppletivi
	3. Atti Aggiuntivi
	4. Risultanze del collaudo tecnico-amministrativo
	5. Elementi descrittivi dell intervento eseguito
	6. Analisi delle somme spese
	Per ogni voce di quadro economico

	7. Definizione rapporti Ministero-Ente


